



نیاز اقتصاد ایران

سکه در مرز ۱۳ میلیون تومان دلار در معاملات توافقی به ۲۷۵۰۰ تومان رسید دلار آماده ورود به کانال ۲۸ هزار تومان

معاون وزیر اقتصاد آخرین وضعیت اجرای یارانه نان را تشریح کرد اجرای آزمایشی کالا بزرگ از مهر ماه

قیمت‌ها به شهر یور ۱۴۰۰ باز نمی گردد

عقب نشینی از وعده‌های غیر قابل اجرا



زاکانی: ۳۱ هزار پروانه ساخت در سال‌های گذشته به ۵۵۰۰ پروانه رسیده است

تایید افت شدید

پروانه‌های ساختمانی در پایتخت

با اظهارات دیروز شهرداری به عنوان مرجع صدور پروانه ساخت، آمارهای رستم قاسمی رد شد

«تعادل» عرضه خودرو در بورس کالا را بررسی می کند

خودرو به آرامش رسید

صبح روز ۱۸ خردادماه و در حالی که خریداران دیگنی و فیدلیتی در انتظار شروع معاملات ۴۳۰ دستگاه خودرو بودند، شرکت بورس کالای ایران با انتشار اطلاعیه اعلام کرد که به دستور وزارت صمت، عرضه خودرو در بورس کالا تعلیق می شود. طبق نامه، بر اساس مصوبات شصت و سومین جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی در مهر ماه سال گذشته، مسولیت تنظیم بازار خودرو بر عهده وزارت صمت بوده و با...

ارونقی به قالب با نام نوشت: شرط اسقاط در ترخیص کامیون‌ها مغایر با قانون است

گروکشی از کامیون‌های وارداتی!

از سال ۱۳۹۹ که واردات کامیون‌های زیر سه سال در دستور کار قرار گرفت، حدود ۱۶ هزار و ۹۰۰ دستگاه وارد گمرک شد که بیش از ۱۱ هزار دستگاه اجازه ترخیص یافتند، اما ۵ هزار دستگاه دیگر در گمرک باقی ماندند. اما مساله اینجاست، برخی از افرادی که کامیون را ترخیص کردند، نتوانستند، پلاک کنند. یکی از مواع اصلی پیش روی صاحبان کامیون‌ها، افزایش هزینه اسقاط بود که... صفحه ۷ را بخوانید

یادداشت-۳

سفرهای خالی مردم و تخلفات فولادی

باعث می‌شود این گونه پرونده‌ها معمولا به سرانجام مورد نظر نرسند. به عنوان نمونه در گزارش ۳۰۰ صحنه‌ای نمایندگان در خصوص تخلف فولاد مبارک، عنوان شده، فقط ۵۴ هزار میلیارد تومان تخلف در حوزه مغایرت اعداد و رقم معاملاتی شکل گرفته است. این عدد بسیار بزرگ است؛ ممکن است بررسی‌های تکمیلی مشخص کند که مغایرتی وجود نداشته یا سندی برای ابهامات ارایه شود. یاد فراز دیگری از این گزارش ذکر شده که فولاد مبارک ۲۲ میلیارد به صدا و سیما پول داده است؛ هر چند تبلیغات فولاد در صداوسیما با توجه به غیرقانونی بودن بازاری می‌ماند، اما به هر حال استدلالی ممکن است پشت آن وجود داشته باشد که برای قاضی قابل قبول باشد. در حوزه پرداخت صدها میلیون تومان به فعالان فضای مجازی هم یک چنین استدلالی ممکن است مطرح شود. اما آیا این توضیحات به این معنی است که بستر فساد، رانت و ویژه‌خواری در اقتصاد ایران وجود ندارد؟ البته که وجود دارد؛ ساختار اقتصاد دولتی ایران و اتسفر غیرشفاف شرکت‌های دولتی به گونه‌ای است که وقوع فساد ارحمی می‌کند. سال‌هاست تحلیلگران...

قبل از هر چیز در خصوص تخلفی که این روزها در فضای کشور از آن با عنوان تخلف ۹۱ هزار میلیارد تومانی یاد می‌شود، باید گفت که این نخستین تحقیق و تفحصی نیست که در مجالس ایران در خصوص حوزه‌های اقتصادی و مدیریتی صورت می‌گیرد. اغلب این پرونده‌های تحقیق و تفحص در حوزه‌هایی چون خودروسازی، نهاده‌ها، سیمان و... سرانجامی نداشته‌اند و بعد از مدتی فضا سازی از دستور کار متولیان خارج شده‌اند. بنابراین تا زمان صدور حکم قطعی قضایی، نمی‌توان در تایید یا رد این تخلفات صحبتی قطعی کرد. وجود این ابهامات هم دلیل دارد، نخست اینکه نمایندگان مجلس به طور کلی، تخصص و تسلط کامل بر موضوعات اقتصادی، صنعتی و... ندارند و دوم هم اینکه اغلب با عینک سیاسی و جناحی به این تحقیق و تفحص‌های نگرند. این رویکردهای سیاسی و جناحی در کنار وقت اندک و فقدان تخصص لازم...

فرید زاوه



یادداشت-۶

این رقم‌ها باور کردنی نیست

اصلامی‌شد ۹۲ هزار میلیارد تومان را به عدد نوشت حداقل برای ما که همیشه با رقم‌هایی بسیار بسیار پایین‌تر از این سر و کار داشته‌ایم. نوشتن این رقم‌ها راحت نخواهد بود. اما برای آنها که چنین تخلف عظیمی را انجام داده‌اند گویا چندان کار سختی هم به حساب نمی‌آمده است، ما مردم هنوز که هنوز است به همان اختلاس ۳ هزار میلیارد تومانی خاوری فکر می‌کنیم و هر از گاهی که عکس‌هایی از زندگی لاکچری او در کانادا در فضای مجازی منتشر می‌شود آه از نهادمان بلند می‌شود و هر از گاهی هم مسوولان برای اینکه آتش درنمان را خاموش کنند می‌گویند که همچنان به دنبال دستگیری خاوری از طریق پلیس اینترپل هستند و... از همان دست و عده‌هایی که هیچ وقت عملی نمی‌شود. اما حالا وقتی خبر تخلف ۹۲ هزار میلیارد تومانی فولاد مبارک منتشر شده است، دیگر کارمان از آه کشیدن گذشته، مدام به این فکر می‌کنیم چند صفر باید مقابله ۹۲ قرار بدیم تا رقم واقعی این تخلف را پیدا کنیم. در حالی که مسوولان ما به دنبال دستگیری و جریمه نقدی افراد بدحجاب هستند، در حالی که پلیس به دنبال این است تا مردم بیایند و از همه‌سایه‌های که احیاناً سگ در آفت تمان نگهداری می‌کنند شکایت کنند...

یادداشت-۵

توس اختلالات اینترنتی بر جان کسب و کارها

که کوچک‌ترین روزنه‌های ارتباطی دارد گرفته می‌شود، اینستاگرام مختل شده و دسترسی به پیغام‌ها به سختی انجام می‌شود. در شهرهای بزرگ ممکن است بتوانی اینترنت پرسرعت‌تری بگیری ولی برای شهرهای کوچک و روستاها امکان پذیر نیست. وارد شدن به اینستاگرام سخت شده است، پست‌ها کمتر دیده می‌شوند و پیغام دادن سخت‌تر شده است. این اتفاق در ترکیب با وضعیت اقتصادی باعث شده خریدار کم شود. اختلال اینترنت و کاهش سرعت وقتی از یک حدی بیشتر و طولانی‌تر شود، این گروه‌ها را از دایره خارج می‌کند. در این سال‌ها هر بار سرعت اینترنت کم‌شود، گروه‌های روستایی نتوانستند عکس و فیلم‌ها را به اشتراک بگذارند یا تابلوهای تبلیغاتی را به اشتراک بگذارند. این مشکل علاوه بر آنکه باعث می‌شود فعالیت‌های تجاری روستاها با مشکل مواجه شود، بلکه باعث می‌شود که افراد با درآمد کم در این مناطق به ندرت بتوانند خدمات خود را به اشتراک بگذارند. در حالی که کسب‌وکارها کوچک‌تر می‌شوند و فقط سایت‌های بزرگ و دانه‌درشتی می‌مانند که با سرمایه‌های کلان می‌توانند این مشکلات را برطرف کنند...

فائزه طاهری



یادداشت-۴

سناریوی پیش روی بازار سرمایه

در صورت توفیق یا عدم توفیق دو سناریوی پیش‌روی بازار سرمایه و بورس وجود دارد. در صورت احیای برجام و به نمر نخستن مذاکرات احتمالا سه ماهه‌ای صعودی را در بازار سرمایه و مخصوصاً در خودرویی‌ها و بانک‌ها بازه زمانی سه ماهه می‌بینیم. دلیل است که بازار در دو سال که روند نزولی داشت در دوره‌هایی که مذاکرات برجام‌داغ و اخبار مثبتی منتشر می‌شد مانند اواخر اسفند ماه ۱۴۰۰ و فروردین ماه ۱۴۰۱ روند خوبی داشت یعنی ارزش معاملات به نسبت ماه‌های قبل زیاد شده بود. در صورت توافق نشدن برجام تا سپتامبر به موضوع مشخص در همان صنایع خودرویی و بانک‌ها کنش شدنی از سوی بازار مواجه می‌شویم و تمام معاملات انجام شده زیر سوال رفته و به حالت قبل برمی‌گردد. باید گفت برخی صنایع بازدهی مورد انتظار سرمایه‌گذاران را برآورده نمی‌کنند و مشکلات آنها هم به گونه‌ای نیست که در مدت کوتاه قابل حل باشند چون صنایع یادگردد دیگر متفاوت هستند و نمی‌توان یک نسخه را برای تمامی آنها پیدا کرد یعنی در برخی از آنها پارامترهای وجود دارد که معامله‌گران و تحلیل‌گران نمی‌توانند برای دستگاه‌ها را گروه خاصی بازگو کنند و توقع خروج از بحران را داشته باشند. به طور مثال بحران صنعت پالایش این است که معامله‌گران نتوانستند بازدهی لازم را کسب کنند و در واکنش عوامل تأثیرگذار بر این...



یادداشت-۱

سکوت امریکا نشانه توافق است



علی بیگدلی

در شرایطی که طی روزهای اخیر بسیاری از رسانه‌ها درباره پایان یافتن گفت‌وگوهای برجام و احیای برجام صحبت کرده‌اند، این ابهام که چرا ایالات متحده هنوز پاسخی به ایران نداده است در برخی محافل و رسانه‌ها به چشم می‌خورد. مبتنی بر این ابهام برخی تصور می‌کنند که اشکالی در توافق به وجود آمده که امریکا در سکوتی عمیق فرو رفته است. به نظر من اینگونه نیست و اتفاقاً این سکوت نشانه مثبتی از تفاهم و توافق است. معتقدم پرانتز بازی در گفت‌وگوها باقی نمانده و دو طرف در حال پیچوندن آخرین گام‌ها برای دستیابی به توافق هستند. اینکه امریکا علی‌رغم گذشت ۴ الی ۵ روز پس از پاسخ ایران، هنوز به ایران پاسخ نداد، اتفاقاً نشانه مثبتی است که امیدها را افزایش می‌دهد. اگر در پاسخ ایران، سطح انتظارات بالایی وجود داشت و ایران انتظارات فرابرجامی مطرح کرده بود، بلافاصله امریکا به این درخواست‌ها پاسخ منفی می‌داد و همه از منفی بودن پاسخ امریکا با خبر می‌شدند. اما اینکه پاسخ امریکا طولانی‌تر شده، نشان‌دهنده این است که مقامات امریکایی در حال بررسی جزئیات در خواست‌ها هستند تا توافق را محقق کنند. این ادامه داشتن بررسی‌ها، اتفاقاً نشانه خوشحال کننده‌ای است که از توافق احتمالی خبر می‌دهد. ضمن اینکه باید توجه داشت، امریکا توسط جوزف بورل با ایران در ارتباط است تا مشخص کند، چه گزاره‌ای را کم و چه گزاره‌ای را باید زیاد کند. واکنش بازارها نیز به مذاکرات، بیانگر احتمال دستیابی به توافق است. بدون تردید فعالان اقتصادی و بازارها زودتر از هر حوزه دیگری از تحولات احتمالی باخبر می‌شوند، زمانی که نرخ دلار کاهش پیدا می‌کند، یعنی توافق در دسترس قرار گرفته است. موضوع مهم بعدی تحرکات گروه‌های تندرو و افراطی داخلی است. به نظر می‌رسد، به طیف‌های دلوپس تاکید شده که دیگر اظهار نظر منفی در خصوص احیای برجام نداشته باشند تا پرونده در بستر طبیعی خود پیش برود. این هم یکی دیگر از نشانه‌های نزدیک بودن توافق است. اینکه یک چنین داده‌هایی، سرانجام پرونده هسته‌ای چه خواهد شد و آیا قطعاً برجام به سرانجام می‌رسد یا نه؟ موضوع دیگری است که باید در چشم‌انداز پیش‌رو و تحولات آتی از آن آگاه شویم. نباید فراموش کرد که تحولات سیاسی و دیپلماتی در لحظه شکل می‌گیرند و یک متغیر آنی ممکن است، مسیر متفاوتی را ایجاد کند و همه پیش‌بینی‌ها را به هم بزند. اما نشانه‌های موجود به ما می‌گوید که دو طرف بیشتر از هر زمان دیگری در آستانه دستیابی به توافق قرار گرفته‌اند. در شرایط فعلی همه ساز و کارهای دستیابی به یک توافق فراهم شده است. ایران به برجام نیاز دارد تا مشکلات اقتصادی و تجاری خود را پشت سر بگذارد و امریکا هم به برجام نیاز دارد تا بسر و سامانی به حوزه سیاست خارجی خود بدهد. فرصت دیگری برای ایران و امریکا باقی نمانده و هر دو طرف خواستار پایان دادن به این پرونده مطول هستند. امریکایی‌ها نمی‌خواهند در خاورمیانه بلوای تازه‌ای ایجاد شود و نزاع‌های تداوم پیدا کنند. این مطالبه با توجه به جنگ روسیه و اوکراین جدی است. امریکا هم خود را گرفتار پرونده روسیه می‌بیند که هم گرفتار پرونده‌های که چین باز کرده است. بنابراین نیاز دارد تا جهت موجود در خاورمیانه را ببندد و تمام توجه خود را معطوف پرونده روسیه و چین کند. از سوی دیگر، همانطور که در گفت‌وگو با یکی از رسانه‌ها اعلام کردم، هیچ دولتی در ایران قادر نیست، بدون برجام، بدون آف‌ای‌تی‌اف، بدون پالرمو و بدون توسعه مناسبات ارتباطی با جهان پیرامونی مشکلات اقتصادی کشور را حل و فصل کند و زمینه بهبود معیشت مردم را فراهم سازد. ایران با تورم بالا دست به گریبان است و برای مهار این تورم نیاز به درآمدهای نفتی و سرمایه‌گذاری دارد. این نیازها به وسیله برجام تأمین خواهد شد. بنابراین هم ایران و هم امریکا با این مرحله رسیده‌اند که تحقق مطالبات خود را در گروی احیای برجام می‌بینند و این ضرورت باعث شکل‌گیری توافق خواهد شد. طولانی‌تر شدن پاسخ امریکا نیز همانطور که شرح دادم نشانه خوبی است که می‌تواند زمینه حصول به تفاهم را فراهم سازد.

